
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 

423330 

 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

Ленин ур., 23 нче йорт, Азнакай шәһәре 

423330 

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo 

  

ПРИКАЗ          БОЕРЫК 
От 06.03.2023 г.         № 181 

 

О проведении Всероссийских проверочных 

работ в Азнакаевском муниципальном  

районе в 2023 году 

 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году» и письма Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 09.02.2023 № 02-41 «О направлении 

плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 

году» 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

общеобразовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района  

реализующих программы начального общего, основного общего  и среднего 

общего образования в соответствии с порядком  проведения ВПР  в 2023 году, 

утвержденным приказом МО и Н РТ. 

2. Утвердить график проведения ВПР (Приложение 1). 

3. Назначить муниципальным координатором за организацию и 

проведение ВПР Ганиуллину А.М., старшего методиста ИМО. 

4. Муниципальному координатору Ганиуллиной А.М. 

 обеспечить своевременное внесение информации по ВПР  в 

Федеральную информационную систему оценки качества образования; 

 обеспечить своевременную передачу сводных статистических 

отчетов  по проведению работы методистам по курируемым предметам; 

5. Методистам управления образования Галимзяновой М.Б., Валиевой 

Г.М., Хабиповой Р.Т., Шамсиевой Г.М.: 

 сформировать муниципальные предметные комиссии по 

курируемым предметам; 

 организовать выборочную перекрестную перепроверку  работ ВПР 

муниципальными предметными комиссиями с 08.05. по 20.05.2023 г. и 



провести анализ объективности проверки результатов ВПР в 

общеобразовательных учреждениях; 

6. Провести  выборочную перепроверку работ ВПР, в соответствии со 

схемой (Приложение 2). 

7. В целях обеспечения объективности проведения ВПР с 01.03. по 

06.05.2023 г. направить в общеобразовательные учреждения общественных 

наблюдателей из числа работников управления образования согласно 

Приложению 3. 

8. Общественным наблюдателям принять дополнительные меры в части: 

 объективности организации и проведения ВПР; 

 своевременности печати заданий и соблюдения мер по защите 

информации во избежание распространения содержания заданий да начала 

ВПР. 

9. Директорам общеобразовательных учреждений, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования:  

 назначить координатора – специалиста ответственного за 

проведение ВПР в общеобразовательном учреждении; 

 обеспечить участие обучающихся 4,5,6,7,8 класов в ВПР по 

соответствующим предметам в соответствии с графиком (Приложение 1); 

 обеспечить участие обучающихся 11 классов в режиме апробации в 

ВПР не менее чем по одному учебному предмету; 

 организовать объективное проведение ВПР в соответствии с 

методическими рекомендациями и порядком проведения ВПР в 2023 году, 

разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

и строгим соблюдением плана-графика; 

 провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся по порядку проведения и использованию 

результатов ВПР; 

 организовать проведение ВПР по учебному предмету 

«Иностранный язык» в соответствии с требованиями к техническому, 

аппаратному и программному обеспечению; 

  предусмотреть условия для участия в ВПР обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья; 

 внести необходимые изменений в расписание занятий 

образовательного учреждения в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы 

(перемены и график питания); 

 организовать мероприятия по привлечению общественных 

наблюдателей для проведения и проверки ВПР из числа родителей других 

классов; 

 организовать объективную коллегиальную проверку работ в 

соответствии с критериями оценивания на базе общеобразовательного 

учреждения; 

 провести работу по сравнительному анализу и обобщению 

результатов ВПР 2023 года и текущей успеваемости; 



 использовать результаты исследований для корректировки 

программ развития общеобразовательных учреждений, основных 

общеобразовательных программ, дополнительных общеразвивающих 

программ, а также для определения образовательной траектории обучающихся. 

 обеспечить психологическое сопровождение обучающихся и их 

родителей в ходе участия в ВПР; 

 обеспечить своевременное внесение информации по ВПР  в 

Федеральную информационную систему оценки качества образования  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Л.М. Ахмадишину.  

 

 

 



Приложение 3 

 

Список работников управление образования, направляемых  в 

общеобразовательные учреждения, для обеспечения   

объективности проведения ВПР 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п ОУ ФИО  

1.  УО Ахмадишина Л.М. 

2.  МБОУ СОШ № 1 Фаттахов Д.М. 

3.  МБОУ СОШ № 2 Гиззатуллина Л.Н. 

4.  МБОУ СОШ № 3 Исламов Р.А. 

5.  МБОУ Лицей № 4 Шайдуллин И.Н. 

6.  МБОУ СОШ № 5 Султанова Л.М. 

7.  МБОУ СОШ № 6 Сафина Р.Б. 

8.  МБОУ СОШ № 7 Нургалиева И. И. 

9.  МБОУ СОШ № 8 Хамидуллин А.М. 

10.  МБОУ СОШ № 9 Хамидуллин Г. М. 

11.  МБОУ Гимназия Рахманов А.М. 

12.  МБОУ СОШ № 1 п. Актюба Базгетдинова Л.Ф. 

13.  МБОУ СОШ № 2 п. Актюба Шумилова А.Б. 

14.  МБОУ СОШ № 3 п. Актюба Галеева А.Р. 

15.  МБОУ ООШ  с. Б.Сухояш Хабибуллин Р. З. 

16.  МБОУ СОШ с.К.Елга Имамутдинов И.Э. 

17.  МБОУ СОШ с. Сарлы Сагутдинов Р.М. 

18.  МБОУ СОШ с.Тумутук Кашапова Ф.Ф. 

19.  МБОУ СОШ с.Урманай Хайбуллина Г. А. 

20.  МБОУ СОШ с.Урсай Харрасов Б.С. 

21.  МБОУ СОШ  с. Чалпы Ибрагимова Г.Г. 

22.  МБОУ СОШ с.Ч.Абдулл Латыпов И.З. 

23.  МБОУ СОШ с.Мальбагуш Багманова Э.М. 



 Приложение 1 
 

График проведения ВПР 

В Азнакаевском муниципальном районе 

 

Класс Предмет 
Планируемый период 

проведения 

Планируемая дата 

загрузки 

Штатный режим (15 марта по 20 мая) 

4 Русский язык  15-18 марта 20-25 марта 

4 Математика 10-15 апреля 17-22 апреля 

4 Окружающий мир 20-25 марта 27-31 марта 

5 Русский язык 3-8 апреля 10-15 апреля 

5 Математика 1-6 мая 8-13 мая 

5 Биология 17-22 апреля 24-29 апреля 

5 История 20-25 марта 27-31 марта 

6 Математика 3-8 апреля 10-15 апреля 

6 Русский язык 1-6 мая 8-13 мая 

Штатный режим в классах с углубленным изучением предмета 

(15 марта по 20 мая) 

7 Математика    

7 Физика   

8 Математика    

8 Физика   

Штатный режим. ВПР проводится во всех классах данной параллели 

(15 марта по 20 мая) 

7 Английский язык 03.04.-08.04.2023 15.04.2023 

7 Немецкий язык   

7 Французский язык   

Штатный режим. ВПР проводится по двум предметам на основе случайного выбора 

(15 марта по 20 мая) 

6 История  

20.03.-25.03.2023 

17.04.-22.04.2023 

 

6 Биология  27.03.-31.03.2023 

6 География  24.04.-29.04.2023 

6 Обществознание   

 

Приложение 2 
 

Схема организаций выборочной перепроверки работ ВПР 2023 года  
 

№ п/п ОУ 4 кл 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 

1.  СОШ № 2    выборный  

2.  СОШ № 6     матем 

3.  СОШ № 3 пгт 

Актюбинский 

окружающий 

мир 

    

4.  СОШ с. 

Урманаево 

 рус. яз    

5.  СОШ 

с.Ч.Абдулл 

  выборный   

 


